infra ban]eucam civitatis disturbare presumat. Quod si
quis fecerit, faciat communia de co, ut de communie viola-

tore, si eum comprehendere poterit, vel aliquid de suo,
justitiam faeere.

"4. Si quis de communione alicui jurato suo res suas

abstulerit, a preposito nostro submonitus justitiam prose-

quetur ; si vero prepositus de justitia defecerit, a majore
vel scabinis submonitus, in presentia communionis veniet,

et quantum seabini inde judicaverint, salvo jure nostro,
ibi faeiet.

"5. Qui autem de communione minime existens alieui

de communia res suas abstulerit, justitiamque illi infra
banleucam se exeeuturum negaverit, postquam hoe homi-
nibus castelli ubi manserit notum fecerit, commtmia, si

ipsum, vel aliquid adse pertinens, comprehendere poterit,

donee ipse justitiam exeeutus fuerit, prepositus noster
retinebit, donee nos nostram et communia similiter suam
habeat emendationem.

"6. Qui pugno aut palma aliquem de communia, preter

eonsuetudinarium perturbatorem vel lecatorem, pereusserit,
nisi se defendendo se feeisse, duobus vel tribus testibus

contra percussum disrationare poterit, coram preposito

nostro, viginti solidos dabit, quindecim scilicet communie
et quinque justitie dominorum.

" 7. Qui autem juratum suum armis vulneraverit, nisi

similiter se defendendo, legitimo testimonio et assertione

sacramentise eontra vulnerattun disrationare poterit, pug-
num amittet, aut novem l'ibras, sex scilicet firmitati urbis
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et communie, et tres justitie dominorum, pro redemptione

pugni persolvet; aut si persolvere non poterit, hL mise-

rieordia eommunie, salvo catallo dominorum, pugnum
trader.

"8. Si vero ita superbus fuerit vulneratus, quod emen-

dationem non veht accipere ad arbitrium prepositi et majoris
et scablnorum, vel securitatem prestare, domus ejus, si

domum habuerit, destruetur, et catalla ejus caplentur; si
domum non habuerit, corpus ejus eapietur, donee vel

emendationem aceeperit vel securitatem prestiterit.

•' 9. Qui veto de communione minime exlstens, aliquem

de communia pereusserit vel vulneraverit, msi judicio com-
munie coram preposito nostro justitiam exequi voluerit,

domum illius, si poterit, communia prosternet, et capitalia
erunt nostra. Et si eum comprehendere poterit, coram

preposito regio per majorem et seabinos de eo vindicta

capietur, et catalla nostra erunt.

•' 10. Qui juratum suum turpibus et inhonestis convicfis
lacesserit, et duo xreltres audierint ipsum, per eos statuimus

convinei, et quinque solidos, duos scihcet convieiato, et
tres eommunie dabit.

" 11. Qui inhonestum, alieai, de communia dixerit in

audienma quorumdam, si communie propalatum fuerit, et
se quod lllud non dlxent, judicum communie judlcio de-

fendere noluerit, domum illius, si poterit, prosternet com-

munia, ipsumque in communia morari, donee emendaverit,

non patietur, et si emendare noherit, catalla ejus erunt in

manu domini regis et communie.

"' l_. Si quis de juratione erga jttratum suum facta, vel

fide mentita, comprobatus fuerit coram preposito et majore,
judicio communie pumetur.

"' 13. Si quis de communia pr_edam scienter emefit vel

vendiderit, si inde eomprobatus fuent, pr_edam amittet
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eamque pr_edatis reddet nisi ab ipsis prmdatis, vel eorum

dominis, adversus dominos eommunie vet ipsam commu-
niam aliquid committat_tr.

" 14. Qui clamore facto de adversario suo per prepositum
et majorem et judices communie justitiam prosequi non

poterit,* si postea adversus eum aliquid fecerit, illum
rationabiliter communia conveniet, ejusque audita ratione

quid inde postea agendum sit judicablt.

" [5. Qui a majoribus et judicibus et deeanis, scilicet

servientibus communie submonitus justitiam et judlcium

eommunie subterfugerit, domum illius si poterunt, proster-

nent, ipsum vero inter eos morari donec satisfecerit, non
permittent et catalta erunt in misericordia prepositi regis

et majoris.
" 16. Qui hostem communie in domo sua seienter rece-

perit, eique vendendo et emendo et edendo et bibendo, vel
aliquod solacium impendendo, communieaverit, aut con-
silium aut auxilium adversus communiam dederit, reus

communie efficietur, et nisi judicio communie clto satis-

fecerit, domum illius, si poterit, communia prosternet, et

catalla regis erunt.

" 17. Infra fines communie non recipietur campio con-
ducticius contra hominem de communia.

" 18. Si quis communie constitutiones scienter absque
elamore violaverit, et inde convictus fuent, mox domum

illins communia, si poterit, prosternet, eumque inter eos

morari, donec satisfecerit, minime patietur.

" 19. Statutum est etiam quod communia de terris sire
feodis dominomm non debet se intromittere.

* We have said above, p. 161, note 2, that the words j_s-
titian prose_ui no_ poterit apply not to the case of the
denial of justie% but to the neglect on the part of the plaintiff
to obtain it.
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" _0 Qui judices communie de falsitate judicii compro-

bare vo]uent, nisi, ut justum est, comprobare potuerlt, in

misericordia regis est et majoris et scabinorum, de omni

eo quod habet.
" _1. Muller dotem quam tenet nec vendere, nec in

radium mittere poterit, nisi propinquiori heredi et nisi de
anno in annum. Si autem heres nut non possit nut nolit

emere, oportet mulierem tota vita sun tenere, per annum

autem locare poterit.

" _. Si quis vir et uxor ejus infantes habeant, et con-
tingat mori infantes, quis eorum supervixerit, sire vir si_e

mulier, quicquid simlliter possederunt de conquisitis, qui

superstes erit, quamdiu vixerit, in pace remanebit et
tenebit, nisi m vita premorientis donum vel legatum inde
factum fuerit. Quod si anteqlmm convenerint, vel vir vel

uxor infantes habuerint, post decessum patris ant matris
hereditas infantum ad eos redibit, nisi sit feodum.

" _. Si mortuo marito uxor supervixerit, et infantes

ejus vivi remanserint, muller de omni possessione quam vir

ejus in pace tenuerat, quamdiu infantes in custodia erunt,

donee ipsa advocatum habeat, nisi sit vadimonium, non

respondebit.

" _. Si quis ab aliqua vidua pecuniam requisierit, ipsa
contra unum testem, non contra plures, per saeramentum

se deffendet et iu pace remanebit; si vero ab ea a]iquam

ejus possessionem ut radium requislerit, ipsa se per be]lure
deffendet.

" '25. Si quis terrain, aut aliquam hereditatem ab aliquo

emerit, et illa, antequam empta sit, propinquioli heredi
oblata fuerit, et heres earn emere noluerit, nunquam am-

plius de ea illi herecll in causa respondebit. Si autem

propinquiori heredi oblata non fuerit, et qui earn emerit,
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vidente et scicnte herede, per annum eam in pace tenuerit,

numquam de ea amphus respondebit.
" _6. Si quis septem annis aliquam suam possessionem

presente adversario in pace tenuerit, numquam de ea
amplius respondebit.

" _7. Si qUlSalieuus mercator aliquid vendiderit, et ipsa
hora peeuniam habere non potuerit, ad dominum emptoris,
re1 ad prepositum domini prius clamorem faciet, et si una
ei justitia defuerit, ad majorem clamorem deferet, et

major ei clio pecuniam suam habere faciet, quecunque
dies sit.

"' _S. Quicumque de promissione elamorem fecerit nichil
recuperabit.

" _9. Si quis major, aut scabinus, aut aliquis de justitia
majoris, premium vel acceperit vel requislerit, et ille qui
dederit, vel a quo premium queskum fuerit, ad majorem
clamaverit, re1 testem super hoc habuerit, accusatus viginti
solidos persolvet ; et si premium acceperit, reddet.

" gO. Quod si aceusator testem non habuerit, ille qui
accusabitur per sacramentum se defender.

" 81. Si quis ad prepositum clamorem deferet, et pre-
positus ei justitiam facere noluerit, clamator ad majorem
c"lamorem deferet, et major prepositum ad rationem mittet
ut ei justitiam faciat ; quam si facere recusaverit, major.
salvo jure regio, justit_am faciet, seeundum statuta s_t-
bmorum.

" 33 Si quis super aliquem aliquid quod suum est
interciaverit, et ille qui aceusabitur responderit se illud
non a latrone scienter emisse, hoc pro quo accusabitur

perdet, et ante justitiam per sacramentum se defender, si
prepositus _el justicia voluerit, et postea in pace abibit ; et
hoc Hem faciet ga_'anus, sl hoc idem dixerit, tam primus
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quam seeundus et tertius ; accusator autem hoc quod cla-

maverit, sacramento confirmabit, si voluerit ille qui jus-
titiam tenebit

" 33. In omni eausa et accusator et accusatus et testis

per advocatum loquentur, si voluerint

" 34. De possessionibus ad urbem pertinentibus, extra

urbem nullus causam facere presumat.
" 35. Si vir et uxor _liquam possessionem in vita sua

aequisierint, et eorum quispiam mortuus fuerit, qm super-
stes fuerit med_etatem solus habebit, et infantes aliam. Si

vir mortuus fuerit, aut uxor mortua fuerit, et infantes vivi

remanserint, possessiones, sire in terra sire in redditu,
que ex parte mortui venerint, file qui superstes erit nec

vendere, nee ad censure dare, nee in radium mittere po-
terit, absque assensu propinquorum parentum mortui, aut

donee infantes ejus absque custodi_ fuerint.

" 36. Si quis prepositum re_s, in plaeito vel extra plg-

citum, *mrpibus et inhonestis verbis provoeaverit, in miseri-

cordig prepomti erit, ad arbitrium majoris et scabinorum.
" 37. Si quis majorem in placito turpibus et inhonestis

verbls provocgverit, domus ejus prosternatur ; aut secun-

dum pretium, domus in miserieordia judicum redlmgtur.

" 38. Si quis juratum suum pereusserit ve] vulneraverit,

et ille qui percussus fuerit clgmorem fecerit quod pro

veteri odio pereussus s_t, pereussor rectum faciet, secundum
statutg seabinorum, pro icm, et post hoe pro vetch odio,

aut per sgergmentum se purggbit, gut rectum faelet eom-
munie, et novem librgs dabit, scilicet ¥_ libras eommmfie

et nx solidos justitie dominorum, et persolvet medietatem
reeti infra oeto dies, gut totum, si seabini voherint.

Nullus enim pro eo qui pereusserit, ctuieumque bit. gut vir
aut mulier aut puer, saergmentum fge_et.

" 39. Si major eum eommunia et juratis m eausa sedeat,
VOL, II. O
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et a|iquis ibi suum juratum percusserit; i]lius, contra
quem in causa plures testes exierint, qui primus ictum

dederit, domus prosternetur.
"40. Qui autem in causa jurate suo con'dciatus fuerit

viginti solidos eommunie persolvet, ibi justitia dominorum

nichil capiet.

"41. Qui juratum suum in aquam aut in pa]udem
jactavefit, si clamator unum testem adduxerit, et major

immunditiam viderit, ille malefactor Lx solidos persolvet

et de hiis habebit justitia dominorum xx solidos. Si

immundus nullum testem habuerit contra sanguinem vel

immunditiam, per sacramentum se defendet, et liber abibit.
" 4% Qui veto juratum suum, servum recredentem, tra-

ditorem, wissot,* id est coup, appellaverit, viginti sotidos

persolvet.

" 43. Si filius burgensis aliquid forifacti fecerit, pater

ejus ]?ro filio justitiam communie exequetur. Si autem in
custodia patris non fuerit, et submonitus, justitiam subter-

fugerit, uno anno a civitate ipsum extraneum ease oportebit.

Si autem anno preterito, redire voluerit, secundum statuta
scabinorum preposito et majori rectum faciet.

"44. Si conventio aliqua facta fuerit ante duos _el

10lures scabinos, de eonventione illa amplins non surget

campus nec duellum, si scabini, qui conventioni iuteffue-
rint, hoc testifieati fuel_nt.

" 45. Omnia ista jura et precepta que prediximus ma-

joris et communie, tantum sunt inter juratos. Non est

equum judicium inter juratum et non jurattml.

"46 Ambianensium solebat esse consuetudo, quod, in

festis apostolorum, de unaquaque quadriga per unam qua-
tuor portarum urbis in villam introeunte, Guarinus Ambi.

anensis archidiaconus obolum accipiebat, l_Iajor vero et

* Alias widot_.
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scablni,quitunetemporisextiterunt,per consihum Theo-

dorioi,tuneepiscopiAmbianensis,consuetudinemprefatam

ab archidiacono,quinque solidlset quatuorcaponibus,

emerunt et ad censum ceperunt; et censum illum ad

furnum Firmini de Claustxo, extra portam Sancti Firmini,
in vaUe situm, archidiaconus sumit.

" 47. De omnibus tenementis ville justitia exhibebitur

per prepositum nostrum, ter in anno, in placito genera]i :
videlicet in Natali domini, in Paseha et in Penthecoste.

" 48. Omnia autem forifacta, que infra banleugam civi-

_tis ficnt, major et scabini judicabunt, et de fllis justJtiam

facient, sicut debent, presente ballivo nostro, si ibi voluerit

interesse; si vero mteresse noluerit, vel non poterit, pro

ejus absentia justitiam facere non desinent, sed debitam
justitiam facient, excepto tamen mlfltro et raptu, quod

nobis et successoribus nostris in perpetuum retinemus, sine

parte alterius.

"49. Catalla vero homieidarum, incendiariorum et pro-
ditorum nostra sunt absolute, sine parte a]terius In
catallis vero aliorum forefactorum rctinemus nobis et suc-

cessoribus nostris id quod habuimus et habere debemus.

" 50. Bannum in villa nulhs potest facere, nisi per

regem et episcopum.
" 51. Si quis bannitus est pro aliquo forifacto, excepto

multro, homieidio, incendio, proditione, raptu rex, vel

seneseallus, vel prepositus regis, episcopus, major, unus-

cluisque eorum semel in anno, poterit eum conducere in
villain.

" 52. Volumus eti_m et communie in perpetuum quit-

tamus et concedimus, quod, nee nobis, nec successoribus
nostris, liceat ei_itatem Ambianensem ve] communiam

extra manum nostram mittere, sed semper regie inhereat
corone.
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" Que omnia ut in perpetuum rata et firma permaneant

presentem pa_nam sigilli nostri auc_oritaze et regii nomi-

his karactere inferius annotato, salvo jure episcopi et

ecclesiarum et procerum patrie et alieno jure, coniirma-
mus. Actum Lorriaci, auno incarnati Verbi millesimo

centesimo nonagesimo, regal nostri anno x1°. Astan-

Ubus in palatio nostro quorum nomin_ supposit_ sunt

et sigma : S. eomitis Theobaldi, dapiferi nostri ; S. Guido-

his, budcularii; S. Mathei. camerarii ; S. l_adulphi, eon-
stabularii. Data vacante cancelhaia."*

* Rec. des Ordonn. des Rois de France, %.M., p. 264 and foil.
uBaluze, M{scella_ea, t. vii., p. 318.--Bibl. Imp. Cartularie8 of
Philip2oe-Auguste , Collection of Caxtulaxies, N". 172, fol. 17 v°.
Collection of the King, N °. 9852. A, fol. 43 v°., 9852. 3, fol.
56 r% and N°. 8408. 2. 2, I3,fol. 79 r°.--Arch. Nationale, Col-
lection of Charters, reign of Phalippe-August% fol. I7 v°.

APPENDIX I.

PLAN OF A GENERAL COLLECTION OF UNPUBLISHED

MEMORIALS OF THE HISTORY OF THE TIERS ETAT. _¢

THE idea of throwing light upon the sources and

history of the Tiers Etat, by the publication of a large

collection of original documents, belongs to M. Guizot,
Minister of Public Instruction. It was he who intrusted

me, in 1836, with the execution of this task, which,

though zealously undertaken, has been too long delayed,

in spite of my wishes, by unforeseen difficulties and the

sad state of my health. It was intended to do, in